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《內部控制之理論與實務》 
試題評析 

今年考試皆以實例為主，不像前兩年之題目以理論為主。尤其針對八大循環及其企業所面臨的實務為出題

原則，測試考生在面對相關問題時，能否確實運用內控理論和內稽實務來化解相關問題。題目靈活，皆為課堂

上一再強調之重點。若能將上課講義熟讀，加上課堂中所補充的實例，必能獲取高分。 

 

一、瘋狂遊樂場為一新開幕遊樂場，引進刺激新穎的遊樂設備，因此每到假日，均能吸引大批遊

客。該遊樂場為免費入場，但乘坐各項遊樂設備需另購遊樂券，每項遊樂設備每次為30元至50

元不等。遊客可於遊樂券售票處，向售票員購買每單張10元之遊樂券，乘坐時只需將各項設備

所需遊樂券張數，交予服務人員即可，服務人員撕毀該遊樂券後，隨即丟入身旁之垃圾筒。 

該遊樂場對遊樂券之設計為一聯5張，並以100聯為一本，每張遊樂券均有預先連續編號之流水

號。售票員向購票者收取現金後，依購買張數於遊樂券上蓋上日期章後，交給購票顧客。該遊

樂場售票處貼有「票券售出，概不收回」之告示；並規定遊樂券僅限當日使用，但如果當日未

使用完，顧客可於遊樂場關門前一小時，於出口處由服務人員加蓋「15天內有效」之證明章，

則在15天內遊客仍可使用該遊樂券，若未蓋章則逾期遊樂券不得使用。 

試作：(30分) 

(一)請為瘋狂遊樂場設計每日現金收入應有之內部控制程序。 

(二)如果售票員與服務人員決定串通竊取現金收入，則他們可採取那些行動？ 

(三)在(一)中所設計之控制程序有那些方式可能揭發此項侵占的行為？ 

答： 
1.侵占行為如下：出售票數即會算出現金收入之數字，而出售票數會等於遊玩所用之票數加上蓋上15天內使用

之票數，故若售票員和服務人員沒有串通，而確實執行上述動作，我們可確保未使用之票數和現金收入之數

字。但若售票員和服務人員串通，造成沒有確實蓋上15天內使用之情形、沒有確實撕去遊樂券，或將撕去之

遊樂券回收，售票員即可將遊樂券繼續放回準備出售之一方，將現金佔為己有，告訴高層今天並沒有販售這

麼多之遊樂券，而現金收入亦沒有如此多。如此侵占行為，即是舞弊。 
2. 

內部控制程序 預防侵占行為 
服務人員應將撕去之遊樂券確實收集交予稽核人員，加上有蓋

章之「15天內使用」之遊樂券。即可算出當天出售之遊樂券。
售票員和遊戲服務人員聯合侵占現金 

售票員當天收到之現金當日即送銀行 售票員和遊戲服務人員聯合侵占現金 
不定期盤點售票員所收之現金，和上述票數互相比對 售票員動用現金 
銀行對帳單和收銀系統互相比對 售票員動用現金 

 
二、忠孝公司內部稽核部門由一位稽核長與五位助理稽核員所組成，並隸屬於董事會，稽核長須定

期向董事會報告。該公司會計師一向對內部稽核功能有相當程度的信賴。 

為節省人力成本，去年公司將部分原由會計部門負責之工作移轉給內部稽核部門執行。包括： 

1.甲助理稽核員於每年預算核准前覆核各部門所提出各項預算資料之合理性與正確性。 

2.銀行對帳單改由乙助理稽核員每月固定調節。公司會計長認為內部稽核人員不涉及現金收支

作業，因此由內部稽核部門執行此工作，可加強內部控制之功能。 

3.丙助理稽核員指導會計部門新進職員對金融商品交易會計分錄之編製，因新進職員對此類交

易之相關會計處理未經適當訓練，而丙助理稽核員原在會計部門工作多年，因此經驗豐富。

該公司認為如此可加強對金融商品交易之內部控制。 

試作：(20分) 
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(一)何謂內部稽核功能之客觀性？ 

(二)針對上述三種情形，請各別說明其對忠孝公司內部稽核部門客觀性之影響。 

答： 
(一)內部稽核之客觀性 

內部稽核功能欲求有效發揮，內部稽核人員應獨立於被稽核者。超然獨立允許稽核人員得以公正無私地做

判斷。獨立性係透過組織中地位及客觀性而達成。 

內部稽核部門在組織中之地位不能太低，否則職微言輕，可能難有作為。因此，內部稽核部門在組織中的

地位應該高到足以確保其克盡稽核職責。例如，在下列情況下，獨立性可望增強： 

1.內部稽核主管對組織內某一個人負責，此人擁有充分之權力，確保稽核範圍不受限制，對稽核報告會給

予充分考慮，且對稽核建議事項採取適當之行動。 

2.可以直接與董事會成員或監察人溝通。 

3.內部稽核主管之任免，經董事會決議始得為之。 
4.內部稽核部門之目的、權利與責任，明確記載於組織之內規，並經高級管理階層及董事會核准。 

5.內部稽核主管每年將稽核工作計畫、人力規劃及財務預算，送請高級管理階層核准，並送董監事會備

查。 

6.內部稽核主管每年至少一次向高級管理階層，及董事會提出稽核工作的績效報告(Activity report)。 

7.內部稽核人員不可進行公司相關功能之工作，例如：銷售人員、會計人員。以免給人球員兼裁判的混

淆。 

(二)1.甲稽核員所作之工作應該沒有影響內稽部門之客觀性。內部稽核人員可幫忙覆核與其工作內容相關之文

件或檔案，相關預算之編制必定會經過內部稽核部門之覆核，能事先覆核該預算編制之正確性，應該可

使全公司之營運有效率。 

2.銀行調節表之編製應由出納部門之員工執行，若由稽核員執行編製，相關之覆核工作又由稽核人員擔

任，即違反客觀性。 

3.丙助理稽核員亦面臨上述稽核員相同問題，親自指導會計新進人員之編製會計分錄，若其中加以舞弊，

新進人員亦不知，事後稽核人員又是自己，會造成無人覆核，而導致舞弊情形之增加。 

 

三、信義公司為一家準備公開發行之公司，你受聘為該公司內部稽核人員，並對該公司現有之內部

控制制度做全面性評估。該公司有三個工廠，分別生產三種產品，每個工廠自行負責採購生產

所需之原料與零件，採購款項之支付則由總公司於接獲各工廠會計主管核准之付款憑單後，進

行付款作業。 

以下為該公司採購及付款作業程之書面說明： 

1.當倉儲部門發出請購單，則採購部門開始進行採購作業。 

2.訂購單為一式三聯，並已預先編號。 

3.訂購單由採購部門填製完成後，第一聯送交供應商，第二聯送到驗收部門，第三聯由採購部

門留存。 

4.驗收部門於收到商品後，隨即於第二聯訂購單蓋上「已收到」之章，並將此訂購單送至出納

部門。 

5.出納部門負責核對訂購單與供應商發票是否相符，並核計發票金額之正確性。 

6.出納部門編製預先編號的付款憑單，並隨訂購單與供應商發票一併送交會計部門。會計主管

負責核閱並核准付款憑單。 

7.會計部門將已核准之付款憑單送至總公司付款，相關證明文件(訂購單、發票)則送回出納部

門存檔。 

試作：(30分) 

針對上述採購及付款作業程序之說明，指出每一程序是否符合良好的內部控制，並說明每一程

序如何強化或減弱內部控制。請依照下列格式作答： 
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程序 符合與否 強化或減弱內部控制 

　1. 符合 請購單可提供採購係經授權之證明。

　2.   

答： 

程序 符合與否 強化或減弱內部控制 

2 符合 確定訂購單之完整性 

3 符合 
可由不同部門互相勾稽訂購單，確定其訂購數量和產品。(但建

議提供四聯，再多一聯，給需求部門) 

4 不符合 
驗貨部門應保留訂購單，用一式多聯之驗收單來控管驗收數量

和產品。 

5 不符合 應由會計部門負責核對 

6 不符合 付款憑證之核准應由出納部門(財務單位)來執行 

7 不符合 付款憑證應由出納部門核准後付款 

 
四、請設計適當之內部控制程序，以防止下列事件之發生。(20分) 

(一)員工大量囤積以員工價(市價5折)取得之公司產品，再於公司調漲產品售價(漲幅200％)

時，以新市價9折於市面上出售。 

(二)咖啡店員工利用職務之便，修改親友所購買之該店現金儲值卡之消費金額。 

答： 
(一)避免員工囤積產品： 

1.限制員工以員工價購買商品之數量：為免除上述員工所可能發生的行為，要員工以員工價購入相關商品

時，應填申購單，獲得自己單位主管核准，並限制其購入數量或產品種類。 

2.於員工購入相關產品時，在商品上貼上「禁止轉售」之標誌。 

(二)避免員工修改儲值卡： 

1.加強簽核職權：修改儲值卡時，應獲得店長核准。 

2.電腦系統之加值應和當日現金存入互相核對，出納對電腦系統之加值金額必須和當日現金存入金額核

對，若不符合時，應要追查原因(若咖啡各分店以當日送存現金)。 

3.加強比對收銀機(發票金額)和收取現金金額，以確認消費金額是否有誤。 

4.若有誤，加重對店員之罰金。 


